
COMUNE DI DIANO MARINA
Provincia di Imperia

“Riviera dei Fiori”

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

772 14/09/2023

Settore V - Lavori Pubblici Manutenzione

Ufficio Lavori Pubblici

OGGETTO:

CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN FRANA INSISTENTE SULLA EX 
S.S. N. 449 DENOMINATA “INCOMPIUTA” . CUP: E11B22000290001, CIG: 
997219861E. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA DEMA 
SRL VIA CHAMBERY, 51 11100 AOSTA (AO), P.IVA: 01191640075.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

Attesa la propria competenza ai sensi:
- della Deliberazione della G.C. n° 154 del 26/11/2021;
- del Decreto Sindacale n° 25 del 02/05/2023 di conferimento della responsabilità della posizione
organizzativa;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267;

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 20.12.2022 con la quale si è approvata la nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023/2025 (art. 170,
comma 1 D. Lgs. n. 267/2000), immediatamente eseguibile;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 27.12.2022 con la quale si è approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs.
n. 118/2011), immediatamente eseguibile;

Visto:
- il Decreto n° 11/2022 del Presidente della Regione Liguria ai sensi delle Ordinanza del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile n° 831 del 4 gennaio 2022, n° 621-622 del 2019 e n° 647/2020;
- il successivo “secondo piano stralcio degli interventi più urgenti di cui alla lettera d) ai sensi
dell’art. 25 comma 2 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n° 1”, approvato dal Capo del
Dipartimento della Protezione Civile per complessivi n° 94 interventi per un importo pari ad
€ 32.320.708,10 e che questo Comune ha ottenuto un finanziamento pari ad € 2.000.000,00, per la 
realizzazione di interventi di consolidamento del versante in frana insistente sulla ex S.S. N.449 
denominata “Incompiuta” – CUP E11B22000290001;

Richiamata:
- la Delibera della Giunta Comunale N.43 del 15/03/2023 che ha approvato il progetto definitivo del 
consolidamento del versante in oggetto;
- la Determina del Settore V - LL PP che, a seguito della positiva verifica e validazione del progetto 
esecutivo, ha approvato lo stesso e avviato il procedimento finalizzato alla stipula del contratto per 
eseguire l’intervento;

Considerato che, stante l’importo dei lavori di cui trattasi, è stato conferito mandato alla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Imperia relativamente alla procedura di gara;

Atteso che la presentazione delle offerte, per la gara di cui trattasi, si è conclusa in data 21/08/2023 
e che lo stesso giorno dalle ore 12,30 si è svolta la prima seduta pubblica;

Visti i verbali N.1 e N.2 delle sedute pubbliche, redatti dalla commissione di gara rispettivamente in 
data 21/08/2023 e 29/08/2023 dai quali si evince che il seggio propone di aggiudicare la gara in 
oggetto a favore della Ditta DEMA srl a socio unico con sede legale in Via Chambery n.51 – 11100 
Aosta (AO) P.Iva 01191640075;

Considerato che la SUA IM effettuato la verifica dei requisiti e in data 08/09/2023 ha trasmesso le 
certificazioni in atti prot. n. 20515/2023;

Richiamato il quadro economico del progetto esecutivo che si riporta integralmente:



QUADRO ECONOMICO
Lavori a base d’asta
Lavori in parete rocciosa € 105.757,42
Barriere paramassi € 932.151,40 
Muro ‐ vallo paramassi € 356.721,29
Economie €   29.097,97

Lavori soggetti a ribasso € 1.423.728,08
Oneri della sicurezza €      19.431,18

TOTALE LAVORI € 1.443.159,26

Somme a disposizione della Stazione appaltante:
1 Spese tecniche per incarichi esterni € 151.500,00
2 Espropri €     4.280,34
3 Contributo previdenziale 4% €     6.060,00
4 Incentivi per le funzioni tecniche (art.113 D.lgs 50/2016) €   
28.863,19
5 Risoluzione interferenze €   13.000,00
6 IVA 22% sui lavori € 
317.495,04
7 IVA 22% sulle spese tecniche €   34.663,20
8 Contributo ANAC €        600,00
9 Arrotondamenti €        378,98

Totale somme a disposizione € 556.840,74

TOTALE          € 2.000.000,00

Dato atto che il  quadro economico di aggiudicazione, a seguito del ribasso del 4,87% contenuto 
nell’offerta presentata dalla Ditta DEMA,  risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO
LAVORI
Importo lavori a seguito di ribasso € 1.355.673,88

Oneri della sicurezza €      19.431,18

TOTALE LAVORI € 1.375.105,06

Somme a disposizione della Stazione appaltante:
1 Spese tecniche per incarichi esterni € 151.500,00
2 Espropri €     4.280,34
3 Contributo previdenziale 4% €     6.060,00
4 Incentivi per le funzioni tecniche (art.113 D.lgs 50/2016) €   
28.863,19
5 Risoluzione interferenze €   13.000,00



6 IVA 22% sui lavori € 
302.523,11
7 IVA 22% sulle spese tecniche €   34.663,20
8 Contributo ANAC €        650,00
9 Arrotondamenti €        378,98
10 Economie derivanti dal ribasso offerto €   82.976,12

Totale somme a disposizione € 624.894,94

TOTALE          € 2.000.000,00

Considerato che necessita procedere all’approvazione dei verbali di gara sopra citati nonché
all’aggiudicazione in via definitiva all’Impresa;

Visti:
• il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i., con particolare riferimento all’art. 107, commi 1-2-3-6,
all’art. 109 comma 2 e all’art. 183;
• il D. Lgs. n. 36/2023 e il D.Lgs. n.50/2016;
• il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., nella parte ancora in vigore;
• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni)
• il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni)
• lo Statuto comunale;
• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare i verbali delle sedute pubbliche stilati in data 21/08/2023 e 29/08/2023 dalla 
commissione di gara;

3) di approvare ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs 36/2023, la proposta di 
aggiudicazione, così come formulata nel verbale n. 2 della seduta del 11/05/2023 trasmesso 
dalla S.U.A. della Provincia di Imperia prot. in atti n. 19720 del 30/08/2023, dal quale 
emerge che la commissione di gara propone l’aggiudicazione dei lavori in oggetto 
all’Impresa DEMA srl con sede in Via Chambery, n. 51 11100 Aosta (AO), P.IVA: 01191640075;

4)  di dare atto che sono stati svolte le verifiche sui requisiti con esito favorevole da parte della SUA 
Provinciale di Imperia e che i certificati sono stati acquisiti agli atti con prot. n. 20515 dell’ 
08/09/2023;

5) di aggiudicare in via definitiva, con efficacia immediata, l’appalto per l’esecuzione dei 
lavori di consolidamento del versante in frana insistente sulla ex S.S. N.449 denominata 
“Incompiuta” – CUP E11B22000290001 all’Impresa DEMA srl con sede in Via Chambery, n. 51 
11100 Aosta (AO), P.IVA: 01191640075, che ha offerto un ribasso del 4,87% sull’importo dei 



lavori soggetto a ribasso, per un complessivo pari ad € 1.375.105,06 (compresi oneri 
sicurezza, oltre IVA ai sensi di legge al 22%);

6) di approvare, il conseguente quadro economico di aggiudicazione rimodulato come segue:

QUADRO ECONOMICO
QUADRO ECONOMICO

LAVORI
Importo lavori a seguito di ribasso € 1.355.673,88

Oneri della sicurezza €      19.431,18

TOTALE LAVORI € 1.375.105,06

Somme a disposizione della Stazione appaltante:
1 Spese tecniche per incarichi esterni € 151.500,00
2 Espropri €     4.280,34
3 Contributo previdenziale 4% €     6.060,00
4 Incentivi per le funzioni tecniche (art.113 D.lgs 50/2016) €   
28.863,19
5 Risoluzione interferenze €   13.000,00
6 IVA 22% sui lavori € 
302.523,11
7 IVA 22% sulle spese tecniche €   34.663,20
8 Contributo ANAC €        650,00
9 Arrotondamenti €        378,98
10 Economie derivanti dal ribasso offerto €   82.976,12

Totale somme a disposizione € 624.894,94

TOTALE          € 2.000.000,00

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 18 del Dlgs 36/2023:
-il contratto d’appalto verrà stipulato in forma scritta, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante e avverrà, entro i successivi 60 giorni divenuta 
efficace l’aggiudicazione;
- la stazione appaltante applicherà il comma 3, punto d) che prevede la possibilità di stipulare il 
contratto prima di 35 giorni a partire dalla comunicazione di aggiudicazione;
- l’imposta di bollo relativa alla stipula del contratto che l’appaltatore è tenuto a versare ammonta a 
€ 250,00 ai sensi dell’allegato I.4, tabella A, visto l’importo del contratto;

8) di dare atto che ai sensi degli art. n.17 comma 8 e n.50 comma 6, l’esecuzione del contratto 
inizierà prima della stipula del contratto, stante la necessità di rendicontare il contributo con 
cui l’opera è finanziata entro il 26/11/2023;

9) di impegnare l’importo complessivo pari ad € 1.677.628,17 (comprensivo di IVA) a favore 
dell’Impresa DEMA srl con sede in Via Chambery, n. 51 11100 Aosta (AO), P.IVA: 01191640075, 



per l’appalto relativo agli interventi di consolidamento del versante in frana insistente sulla 
ex S.S. N.449 denominata “Incompiuta” – CUP E11B22000290001, trovando copertura al 
Capitolo di spesa n. 2701831 del corrente esercizio finanziario;

10) di impegnare la somma di € 23.090,55 quale incentivo per funzioni tecniche, ai sensi 
dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e del regolamento comunale, a favore del personale 
Settore V Lavori Pubblici e Manutenzione, trovando copertura al Capitolo di spesa n. 
2701831 del corrente esercizio finanziario;

11)di dare atto che gli incentivi di cui al punto precedente sono così ripartiti:
- l’80% pari a € 18.472,44 in favore del personale del Settore V
- il 20% pari a € 4.618,11 per il fondo innovazione e formazione

12)di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Diano Marina, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 
di legge.

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza.
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

Il Segretario Comunale e
Resp Settore V – LL PP

Dott.ssa Monica Veziano

Il Segretario Comunale  
Monica Veziano / ArubaPEC S.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


